2022.9.14

日本・トルコ協会からのお知らせ

令和 4年度年次総会(報告)

令和 4 年 6 月 2 日付にて開催致しました年次総会（書面）の全議案につきまして、6 月 20 日までに

受領致しました役員、会員各位の同意を頂き、下記議案を可決致しましたことをご報告申し上げます。

議案 1．令和 3年度事業及び決算報告（総会報告事項）

議案 2．令和 4年度事業計画・予算案（総会承認事項)

引き続き当協会へのご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。

第 97回秋期トルコ語講座 開講のご案内

 10 月 3 日（月）より第 97 回秋期トルコ語講座を開講致します。今期も新型コロナウイルスの影響を鑑み、オン

ライン（Zoom）で開催致します。詳細は本お知らせの最終頁をご参照下さい。

【ご案内】令和四年度学習院大学史料館秋季特別展

「ある皇族の 100年 ―三笠宮崇仁親王とその時代―」

 当協会名誉総裁であられた故・三笠宮殿下に縁のある学習院史料館所蔵の三笠宮家資料や皇族関係資

料等の展覧会、及び、関連講座が開催されますのでご案内致します。詳細は別紙のチラシ及び学習院史

料館のホームページ（https://www.gakushuin.ac.jp/univ/ua/exhibition/）をご参照下さい。

会期：令和 4（2022）年 10 月 1 日（土）～12月 3日（土）  10：00～17：00

開室：月～土曜日、11 月 6 日（日） 閉室：日曜日、11月 2 日（水）

場所：学習院大学北 2号館 1階 学習院大学史料館展示室

（東京都豊島区目白 1-5-1 電話：03-5992-1173）＊入場無料

主催：学習院大学史料館

共催：一般社団法人霞会館、三笠宮崇仁親王伝記刊行委員会

協力：公益財団法人中近東文化センター、学習院アーカイブズ、学習院初等科

関連講座：第 95回 学習院大学史料館講座

 [講演]「三笠宮の近現代史―「童謡の宮様」から「学者皇族」まで―」

    講師：舟橋正真氏（三笠宮崇仁親王伝記刊行委員会委員）

 [鼎談]「伝記『三笠宮崇仁親王』を語る」

    登壇者：彬子女王殿下、舟橋正真氏、伊藤真実子氏（同刊行委員会委員）

    司会：田中潤（学習院大学史料館EF共同研究員）

    日時：令和 4（2022）年 10 月 8 日（土） 14：00～15：30

    会場：学習院創立百周年記念会館 正堂

    ※事前申込制（9/22 往復はがき必着）、全席指定

申込方法：往復はがきに下記の項目をご記入の上、講座係宛に送付。

（往信用） ①参加者全員の氏名・ふりがな（1枚につき 3 名まで応募可）

      ②郵便番号・住所（代表者のみ）

      ③電話番号（代表者のみ）

      宛名面：〒171-8588 東京都豊島区目白 1-5-1

           学習院大学史料館「ある皇族の 100 年」展講座係

（返信用）宛名面：代表者の宛先

申込締切： 2022年 9 月 22 日（木）必着

定員：先着 350名（全席指定） ※締切日前に定員に達した場合、当館HPにて告知

https://www.gakushuin.ac.jp/univ/ua/exhibition/

2022.9.14

【ご案内】『ひげの殿下日記 The Diary of the Bearded Prince』

 当協会総裁であられた故・寬仁親王殿下がご生前に会長をお務めになった柏朋会の会報誌「ざ・とど」

に掲載されたエッセイ 31 年分がまとめられ、書籍が刊行されましたのでご案内申し上げます。トルコ

についても書かれています。事務局でも閲覧可能です。

『ひげの殿下日記 The Diary of the Bearded Prince』文/寬仁親王  監修/彬子女王 小学館 4,400円

トルコ関連の催しの御案内

トルコ関連の催し等をお知らせ致します。下記の行事については、都合により変更される場合がありますの

で、必ず事前に、会場や主催者等にお確かめ下さいますようお願い致します。

①「オヤの見本帳」展

トルコの伝統的な刺繍「オヤ」の展覧会がユヌス・エムレ・インスティトゥート東京で開催中です。

会期：2022年 9月 6日（火）～9月 26 日（月）

会場：ユヌス・エムレ・インスティトゥート東京 2F （東京ジャーミィ隣）

東京都渋谷区大山町 1-19 2F TEL:03-6452-9258 （小田急線 代々木上原駅から徒歩 5 分）

主催：日本トルコ民間交流協会/石本寛治・智恵子 studio seek/ 大滝吉春

ビーズの縁飾り研究会/西田碧 CRK design

②名古屋マリオット・アソシアホテル「トルコ・ブッフェ」

名古屋マリオット・アソシアホテルでは、9月 30日に在名古屋トルコ総領事館協力によるトルコ料理

の催しが開催されます。

日時：2022年 9月 30 日（金） 18:00～20:30（最終入場 19:30）※お料理提供 20:00まで

場所・予約等： 名古屋マリオット・アソシアホテル 16階宴会場 タワーズボールルーム）

（愛知県名古屋市中村区名駅 1-1-4 宴会営業グループ 052-584-1121（平日 10:00~18:00）

 料金：料理＆ソフトドリンク 5,500 円／アルコール付きフリードリンク 2,000円

③ワタリウム美術館「オスマン倶楽部 2022」

山田寅次郎 （オスマン帝国スルタンのアートディレクター/茶道宗徧流八世家元）が記した『土耳古

畫觀（1911 年）』を基に構成された〈美術・文化・建築〉をより深く知る講演会オスマン倶楽部（2018

年初回開催、プログラム全 5 回、19:00～20:30）が行われます。

プログラム：

【文学】 10月 14日（金）

「オスマン朝の文の世界と文人たち–伝統と変容」鈴木董（東京大学名誉教授、トルコ歴史学協会名誉会員）

【美術】 10月 28日（金）

「山田寅次郎が訪れた博物館：オスマン帝国末期の博物館事情」

ヤマンラール水野美奈子（元龍谷大学教授、日本トルコ交流協会代表、国際トルコ美術史学会常任理事）

【都市空間】11月 11日（金）「オスマン都市」とその空間」川本智史（東京外国語大学国際社会学部講師）

【歴史と文化】 11月 22日（火）「トルコの歴史と文化について」コルクット・ギュンゲン（駐日トルコ大使）

【遺跡】1月 20日（金）「トルコ共和国の発掘現場から見る日本」

大村幸弘（(公財)中近東文化センター附属アナトリア考古学研究所所長、同センター理事長）

 参加費： 会場参加会員（人数制限あり）：12,000円  ワタリウム美術館サポート会員：6,000円

      アートパス会員：9,600円   オンラインコース会員 全 5回セット収録配信チケット：4,800円

場所・問い合わせ・申し込み：ワタリウム美術館    〒150-0001東京都渋谷区神宮前 3-7-6

TEL：03-3402-3001 FAX：03-3405-7714 E-mail：watarium3@gmail.com http://watarium.co.jp

https://www.shogakukan.co.jp/author/10949
mailto:watarium3@gmail.com
http://watarium.co.jp/

2022.9.14

トルコ関連新刊図書

トルコ関連の新刊書籍をご紹介します。

『アフガニスタンの教訓 挑戦される国際秩序』                山本忠通・内藤正典/著 集英社 ¥1,056

『岩波講座世界歴史 09  ヨーロッパと西アジアの変容 11-15世紀』  荒川正晴・他/編著 岩波書店 ¥3,520

『地図でスッと頭に入る中東＆イスラム 30の国と地域』              高橋和夫/監修 昭文社 ¥1,650

『無垢の博物館 （上・下）』                  オルハン・パムク/著 宮下遼/訳 早川書房 各¥1,408

『世界の基地問題と沖縄』                                川名晋史/編 明石書店 ¥2,750

『ユーラシア・ダイナミズムと日本』    渡邊啓貴/監修 （公財）日本国際フォーラム/編 中央公論新社¥2,970

『ポスト・グローバル化と政治のゆくえ』                   岩崎正洋/編著 ナカニシヤ出版 ¥3,630

『征服の父メフメト二世記』               トゥルスン・ベグ/著 濱田正美/訳 法政大学出版局 ¥7,700

『いのちの木のあるところ』                   新藤悦子/著 佐竹美保/イラスト 福音館書店 ¥3,080

『トルコ民族の世界史（新版）』                        坂本勉/著 慶應義塾大学出版会 ¥2,640

『中東問題再考』                                        飯山陽/著 扶桑社 ¥1,078

『ウクライナ戦争と世界のゆくえ』                       池内恵・他/著 東京大学出版会 ¥1,870

『中東研究 Ｎｏ．544（2022年度VOL.1） 特集：中東と域外大国』              中東調査会 ¥2,200

『明治史講義【グローバル研究篇】』                          瀧井一博/著 筑摩書房 ¥1,100

『グローバライゼーションと民族・国家を超える共同体』                     西原誠司/著 文理閣 ¥3,300

『楽しく調べよう！身近な国際交流 歴史・自然環境・多文化共生編（下巻）』      廣済堂あかつき ¥3,795

『アントロポセン時代の国際関係』                        星野智/編 中央大学出版部 ¥3,850

『世界変動と脱EU／超EU ポスト・コロナ、米中覇権競争下の国際関係』

岡部みどり/編著 日本経済評論社 ¥4,950

メールアドレスご登録のお願い

 個人会員の電子メールをご使用になっている皆様におかれましては電子メールアドレス登録のご協力

をお願い致します。下記要領にて事務局（tkjts@itochu.co.jp）へ電子メールをお送りください。事務局

より受信連絡を差し上げますが、連絡がない場合はお電話をくださいますようお願い致します。

【件名】個人会員 ＊＊（氏名を明記してください）

 【本文】①氏名  ②メールアドレス

＊電子メールアドレスの登録の注意事項：事務局よりのメールは、「@itochu.co.jp」のメールアドレス

から届きますので、ドメイン指定受信設定をお願いします。

＊携帯電話のメールアドレス以外を推奨いたします。

事務局からのお知らせ

①事務局は在宅勤務をとり入れているため、ご連絡はなるべくメール(tkjts@itochu.co.jp)でお願い致します。

②トルコ関連の情報等については、ツイッター（@JTStokyo）で随時発信しておりますので、ホームページと併

せてご高覧ください。また、フォローをお願い致します。

③12月 1 日（木）に懇親レセプションを開催する予定です。追ってご案内申し上げます。

④本年度の年会費を未納入の方はお振込みをお願い致します。

日本・トルコ協会 〒107-0061 東京都港区北青山 2－5－1 伊藤忠ビル内

TEL：03-3497-8039  E-MAIL：tkjts@itochu.co.jp

http://www.tkjts.jp  Twitter: @JTStokyo

＊HPの会員用ページ：《ユーザー名》JtsR3Dostluk 《パスワード》KirazLaleR3

https://honto.jp/netstore/search/au_1002762038.html
https://honto.jp/netstore/search/au_1002762038.html
https://honto.jp/netstore/search/au_1000420675.html
https://honto.jp/netstore/search/au_1000124170.html
https://honto.jp/netstore/search/au_1000897320.html
https://honto.jp/netstore/search/au_1000589711.html
https://honto.jp/netstore/search/au_1001803965.html
https://honto.jp/netstore/search/au_1000154870.html
https://honto.jp/netstore/search/au_1000253423.html
https://honto.jp/netstore/search/au_1002622311.html
https://honto.jp/netstore/search/au_1000183807.html
https://honto.jp/netstore/search/au_1000199906.html
https://honto.jp/netstore/search/au_1002419372.html
https://honto.jp/netstore/search/au_1000377868.html
https://www.honyaclub.com/shop/goods/search.aspx?search.x=true&cat_p=00&aut_n=%91%eb%88%e4%88%ea%94%8e
https://www.honyaclub.com/shop/goods/search.aspx?search.x=true&cat_p=00&pub_n=%92%7d%96%80%8f%91%96%5b
https://www.honyaclub.com/shop/goods/search.aspx?search.x=true&cat_p=00&aut_n=%90%bc%8c%b4%90%bd%8ei
https://www.honyaclub.com/shop/goods/search.aspx?search.x=true&cat_p=00&pub_n=%95%b6%97%9d%8at
https://www.honyaclub.com/shop/goods/search.aspx?search.x=true&cat_p=00&pub_n=%9cA%8d%cf%93%b0%82%a0%82%a9%82%c2%82%ab
https://www.honyaclub.com/shop/goods/search.aspx?search.x=true&cat_p=00&aut_n=%90%af%96%ec%92q
https://www.honyaclub.com/shop/goods/search.aspx?search.x=true&cat_p=00&pub_n=%92%86%89%9b%91%e5%8aw%8fo%94%c5%95%94
https://www.honyaclub.com/shop/goods/search.aspx?search.x=true&cat_p=00&pub_n=%93%fa%96%7b%8co%8d%cf%95%5d%98_%8e%d0
mailto:tkjts@itochu.co.jp
mailto:tkjts@itochu.co.jp
http://www.tkjts.jp/